
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 

DEL  27/04/2023 
 
 
OGGETTO: 

CONTRIBUTO STATALE € 83.790,52 A FAVORE DEI COMUNI CON 
POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI DI CUI ALL'ART. 30, C. 
14BIS D.L. 34/2019 CONV. CON MODIFICAZIONI DALLA L. 58/2019 E 
SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO DALL'ART. 51, C. 1 LETT. A) DEL D.L. 
104/2020. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO.      
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile alle ore 12:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Copia 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                F.to: GEDDA Luigi 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to: SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

 

• l’art. 30, co. 14-bis, D.L. 34/2019, convertito nella L. 58/2019; 

• l’art. 51, co.1, lett. a) D.L. 104/2020, convertito nella L.126/2020, modificativo del sopra 

richiamato comma 14-bis dell’art. 30 del “decreto crescita” (D.L. 34/2019); 

DATO ATTO che: 

• con la normativa sopra richiamata veniva disposta l’erogazione di un contributo per 
spese di investimento a ciascuno dei Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 
per il potenziamento degli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche ; 

• le medesime disposizioni sono state confermate anche per l’anno 2023; 

RILEVATO che in data 20.01.2023 è stato perfezionato il decreto del Ministro dell'interno 
recante: «Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2023», 
pubblicato in G.U. n. 24 del 30.01.2023 – Serie Generale; 

PRESO ATTO che il contributo de quo viene attribuito a ciascuno dei 2.005 comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti nello stesso importo, pari ad € 83.790,52; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.M. del 30.01.2023: 
 

- il contributo è assegnato tenendo conto delle fasce di popolazione, che deve essere 
inferiore a 1.000 abitanti; 
 

- l’erogazione del contributo avverrà in una prima fase, con un acconto (del 50%), previa 
verifica dell’avvenuto inizio del lavori entro il 15.05.2023 e, con una seconda fase, con 
l’erogazione del saldo (50%), previa trasmissione del certificato di collaudo o di 
regolare esecuzione, esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema 
certificazioni enti locali (Area Certificati TBEL, altri certificati), accessibile dal sito 
internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina 
https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify; 
 

- i Comuni destinatari del contributo de quo devono iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 
15 maggio p.v.; 
 

- il monitoraggio dell’attività dei Comuni avverrà tramite il sistema Monitoraggio Opere 
Pubbliche (MOP) inserito nel BDAP; 
 

- la comunicazione della data di esecuzione dei lavori avviene tramite il sistema SIMOG, 
con creazione dei codici CIG e CUP; 

PRESO ATTO che il Comune intestato: 

- alla data del 31.12.2022 aveva una popolazione di 275 abitanti ; 

• per l’anno 2023, è destinatario di un contributo di € 83.790,52  come risulta dal 

combinato disposto degli artt. 30, co. 14-bis, D.L. 34/2019, 51, co.1, lett. a) D.L. 

104/2020 e del decreto F.L. del 20.01.2023; 

https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify


CONSIDERATO che stante le indicazioni contenute nel D.M. del 30.01.2023, occorre 
privilegiare le OO.PP. di più pronta realizzazione per quanto riguarda la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche; 
 
EVIDENZIATO che nel corso del procedimento che ha portato alla presente proposta di 
deliberazione non sono state comunicate situazioni di conflitto d’interesse da quanti hanno 
curato l’istruttoria e/o espresso pareri per la valutazione sull’eventuale necessità di astensione 
ex art. 6 bis, L. 241/1990 e ss.mm.ii.  

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 16 del 16/02/2023 all’oggetto: 
“Contributo statale a favore dei comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di cui all’art. 
30, c. 14bis D.L. 34/2019 conv. con modificazioni dalla L. 58/2019 e successivamente 
modificato dall’art. 51, c. 1 lett. a) del D.L. 104/2020. Presa d’atto e contestuale atto di 
indirizzo”; 

PRECISATO che: 

      -    l’Amministrazione Comunale intende realizzare le seguenti opere pubbliche: 

• Lavori di realizzazione impianto fotovoltaico con sistema di accumulo sulla copertura 
dei loculi presso il cimitero comunale e pubblica illuminazione; 

• Lavori di messa in sicurezza e rifacimento pavimentazione vialetto di collegamento tra 
Piazza Valfrè e piazzale delle scuole; 

- l’ufficio tecnico comunale ha predisposto i quadri economici degli interventi finanziati 
con il contributo di cui all’oggetto, allegati alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale; 

RITENUTO provvedere in merito all’approvazione dei medesimi; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi in merito dai 
responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare quanto espresso in narrativa che, quale parte integrante e sostanziale del 
seguente provvedimento, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 3, L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

2. Di approvare i quadri economici degli interventi finanziati con il contributo di cui 
all’oggetto, allegati alla presente a farne parte integrante e sostanziale e relativi ai 
seguenti lavori: 
 

• Lavori di realizzazione impianto fotovoltaico con sistema di accumulo sulla 
copertura dei  loculi presso il cimitero comunale e pubblica illuminazione per 
l’importo di € 55.290,52; 
 

• Lavori di messa in sicurezza e rifacimento pavimentazione vialetto di 
collegamento tra Piazza Valfrè e piazzale delle scuole per l’importo di € 
28.500,00; 

 
3. Di prendere atto che l’affidamento delle suddette opere finanziate con il predetto 

contributo dovrà avvenire entro il 15 maggio p.v.  pena la revoca del contributo; 
 



4. Di precisare che l’erogazione del contributo avverrà in due fasi, previa verifica 
dell’effettivo inizio dei lavori entro il 15 maggio p.v.  e previa acquisizione dei codici CIG 
e CUP; 

 
5. Di precisare che l’erogazione del saldo (50%), avverrà solo previa trasmissione del 

certificato di collaudo o di regolare esecuzione; 
 

6. Di precisare che l’attività dei Comuni verrà sottoposta a monitoraggio ed a controlli a 
campione tramite il sistema Monitoraggio Opere Pubbliche (MOP) inserito nel BDAP; 
 

7. Di dichiarare, ad unanimità di voti palesemente espressi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
 

 
 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to: CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
F.to: SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 17/05/2023 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 17/05/2023  

 
L’Incaricato Comunale 

F.to:QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 17/05/2023  Il Segretario Comunale 

F.to: SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
                    
lì, ___________________ Il Segretario Comunale 

 
 

 


